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evaluatie doneerringen en 
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bulkmachines 

3982865  18 november 2025 

Geachte heer Dedecker, 

Vermeld altijd het zaaknummer als u contact opneemt met de gemeente. 

   

 Bezoekadres  E-mailadres 

 Burgemeester van der 
Dussenplein 1 

gemeente@hengelo.nl 

Telefoonnummer 

  14-074 

 

Op 15 oktober heeft u schriftelijke vragen gesteld over doneerringen en verkenning van 
bulkmachines. In deze brief geven wij antwoord op de door u gestelde vragen. 

 
Vraag 1: Hoe beoordeelt het college het functioneren van de ringen die in Hengelo aan 

vuilnisbakken zijn bevestigd? 
Antwoord: Uit navraag bij handhaving en Gildebor blijkt dat de doneerringen actief worden 

gebruikt. Er worden regelmatig blikjes en flesjes in geplaatst, die vaak snel weer worden 
meegenomen vanwege het statiegeld. Dit laat zien dat de ringen goed functioneren en bijdragen 

aan hergebruik. 
 

Vraag 2: Hoeveel vuilnisbakken hebben ringen en waar staan die vuilnisbakken? In de 
brief van 27 september 2023 zouden we “starten” met 10-15 prullenbakken in de 

binnenstad. 
Antwoord: Er zijn in totaal 85 doneerringen over het gehele centrum, inclusief het stationsgebied 

geplaatst. Dit is een uitbreiding ten opzichte van de eerder genoemde 10-15 ringen in de brief van 
27 september 2023. 

 
Vraag 3: Heeft het college gebruikscijfers, observaties of signalen ontvangen over het 

effect van de ringen op zwerfafval of inzamelgedrag? 
Antwoord: Volgens Gildebor is er geen duidelijke afname van zwerfafval zichtbaar. Wel worden 

afvalbakken nog regelmatig doorzocht op statiegeldverpakkingen. Dit wijst erop dat de behoefte 
aan inzameling aanwezig blijft. 

 
Vraag 4: Zijn er locaties of situaties waarin de ringen minder effectief blijken, en hoe kan 

dat worden verbeterd? 
Antwoord: Nee, er zijn geen locaties bekend waar er geen gebruik wordt gemaakt van de 

doneerringen. 
 

Vraag 5: Is het college bereid om deze pilotfase (immers werd er gesproken over 
“starten”) van de ringen te evalueren en de resultaten te delen met de raad, inclusief 

aanbevelingen voor vervolg of uitbreiding? 
Antwoord: Over het gehele centrum en bij het station zijn er doneerringen geplaats. Gildebor geeft 

aan dat deze actief gebruikt worden. Een verdere evaluatie en/ of opschalen lijkt op dit moment 
dan ook niet nodig. 

 
Vraag 6: Heeft het college kennisgenomen van de resultaten van de pilot met statiegeld-

bulkmachines in Enschede, en zo ja, hoe beoordeelt het college deze ontwikkeling? 
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Antwoord: Ja, daar heeft het college kennis van genomen. Alhoewel het inzamelen van statiegeld 
blikjes/flesjes primair de verantwoordelijkheid van het verpakkend bedrijfsleven is, staan we open 

voor mogelijke initiatieven van partijen. We zijn in afwachting van de evaluatie van de 
bulkmachines in Enschede. 

 
Vraag 7: Overweegt het college om een pilot met een of meerdere bulkmachines in 

Hengelo te onderzoeken, bijvoorbeeld in (al dan niet publiek-private) samenwerking met 
supermarkten, binnenstadmanagement…etc..? 

Antwoord: Zie het antwoord op vraag 6. We staan open voor mogelijke initiatieven van partijen en 
we volgen de pilot in Enschede nauwlettend. 

 
Vraag 8: Welke voordelen en aandachtspunt en ziet het college bij de inzet van 

bulkmachines in de Hengelose context (denk aan kosten, onderhoud, gedrag, spreiding 
over wijken)? 

Antwoord: Zie het antwoord op vraag 6 en 7. Op dit moment zijn deze zaken nog niet aan de orde 
en zijn dan ook nog niet onderzocht. 

 
Vraag 9: Ziet het college mogelijkheden om externe partijen of fondsen te betrekken bij 

financiering of beheer van dergelijke voorzieningen? 
Antwoord: Zie het antwoord op vraag 6,7 en 8. 

 
Vraag 10: Deelt het college de visie dat bulkmachines en ringen elkaar niet hoeven te 

vervangen, maar juist verschillende functies vervullen binnen hetzelfde beleid tegen 
zwerfafval? Zie ook de pilot in Enschede, waar beide naast mekaar bestaan. 

Antwoord: Zolang de doneerringen van toegevoegde waarde blijven, houden we deze in stand.  
De evaluatie van de pilot in Enschede geeft hier mogelijk meer inzichten over. 

 
Vraag 11: Kan het college aangeven waarom beide systemen elkaar zouden kunnen 

aanvullen, bijvoorbeeld doordat: - ringen laagdrempelig gedrag stimuleren in de 
openbare ruimte; - bulkmachines grootschalige inzameling mogelijk maken op centrale 

punten zoals in de binnenstad; - beide samen leiden tot minder zwerfafval en meer 
hergebruik van grondstoffen? 

Antwoord: Zie het antwoord op vraag 10. 
 

Vraag 12: Is het college bereid om vóór einde dit jaar zowel de ringen als de 
mogelijkheden van bulkmachines te evalueren en naast elkaar te plaatsen in een 

integrale notitie over statiegeldinzameling in de openbare ruimte? 
Antwoord: Op basis van de huidige ervaringen en signalen achten wij een aanvullende notitie op dit 

moment niet nodig. We zijn in afwachting van de evaluatie van de bulkmachines in Enschede. 
 

 
Met vriendelijke groet, 

Burgemeester en wethouders van Hengelo, 
de secretaris,    de burgemeester, 

 
De heer D. Lacroix                              De heer S.W.J.G Schelberg 


